

ZARZĄD POWIATU W KIELCACH

**STAROSTWO POWIATOWE W KIELCACH
AL.IX WIEKÓW KIELC 3
25-516 KIELCE**

PROGRAM EDUKACJI EKOLOGICZNEJ DLA POWIATU KIELECKIEGO

**pn. „Dla Ziemi, dla siebie”
w roku szkolnym 2012/2013**

realizowany w ramach „Programu ochrony środowiska dla powiatu kieleckiego - aktualizacja na lata 2012 – 2015 w perspektywie do roku 2019”.

Beneficjenci:

- **dzieci i młodzież szkolna z terenu powiatu kieleckiego**

**Program opracowany przez Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
Starostwa Powiatowego w Kielcach
wrzesień 2012 r.**

1. Wstęp

W roku bieżącym rozpoczynamy już dziewiątą edycję Programu edukacji ekologicznej dla powiatu kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie”. Program cieszy się stałym, niesłabnącym zainteresowaniem uczniów jak i nauczycieli, o czym świadczy liczba uczestników ósmej edycji – 2100 osób. W roku szkolnym 2011 – 2012 przeprowadzono zbiórkę surowców wtórnych oraz dwa konkursy plastyczne o następującej tematyce:

Konkurs plastyczny „Natura” w rękach dzieci.

Adresatami konkursu były przedszkolaki, uczniowie klas „0” i klas I-III szkół podstawowych. Poprzez konkurs najmłodszy mieszkańcy powiatu poszerzyli wiedzę o elementach środowiska naturalnego, zwrócili uwagę na różnorodność otaczającej ich przyrody, na zmiany jakie w niej zachodzą na skutek działalności człowieka. Z szyszek, żołędzi kasztanów, jarzębiny, kolorowych liści, nasion klonu, gałęzi, owoców i warzyw, przygotowali prace plastyczne na plakatach oraz w formie przestrzennej np. wiewiórki, sowy czy jeże, które pozwoliły ukazać piękno jesieni i „dary”, które ze sobą przynosi.

Na konkurs wpłynęło 60 prac z 27 placówek oświatowych, w tym: 20 prac z oddziałów przedszkolnych i klas „0” oraz 40 prac ze szkół podstawowych klas I-III. Prace zostały wyeksponowane w siedzibie Starostwa i wzbudzały bardzo duże zainteresowanie wśród pracowników, klientów jak i mediów.

Laureatom konkursu w poszczególnych kategoriach wiekowych (przedszkolaki + klasy „0” oraz klasy I-III) przyznano dyplomy oraz nagrody.

Konkurs pt. „Segreguj razem z nami – butelki typu PET oraz papier”.

W konkursie, wzorem lat ubiegłych, uczestniczyli uczniowie ze szkół podstawowych. Uczniowie utrwalali zdobyte wiadomości poprzez systematyczne, praktyczne działanie związane z selektywną zbiórką odpadów oraz wiedzę na temat zagrożeń dla środowiska w związku z nadmiarem odpadów. Zrozumieli także, że recykling zmniejsza ilość odpadów na wysypiskach, oszczędza surowce i energię, a segregacja odpadów nie jest rzeczą trudną, ale wymaga zaangażowania i wyrobienia nawyku w codziennym życiu, a najlepszym rozwiązaniem jest rozpoczęcie segregacji już w naszych domach.

W konkursie wzięło udział 19 szkół podstawowych. Ogólnie wszyscy uczniowie zebrali 57 095 kg odpadów w tym: papieru – 54 819 kg i butelek typu PET – 2 276 kg. Rekordzistą w kategorii grupowej został Zespół Szkół w Ćmińsku gm. Miedziana Góra, którego

uczniowie zebrali 15 810 kg odpadów, natomiast najlepszym „zbieraczem” tak jak w dwóch poprzednich edycjach konkursu, został Filip Wiatkowski – uczeń z Zespołu Szkoły Podstawowej Nr 2, Przedszkola i Gimnazjum w Zagnańsku, który zebrał 5 500 kg papieru.

Należy podkreślić, że w ciągu ośmiu lat uczniowie zebrali ponad 541 Mg odpadów, z czego 485,57 Mg stanowił papier, a 33,3 Mg butelki typu PET. Tym samym nasi „zbieracze” uratowali 8 255 drzew i oddali do punktów skupu 832 500 sztuk plastikowych butelek.

Laureaci konkursu otrzymywali okolicznościowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe w kategorii grupowej (książki, pomoce dydaktyczne) i indywidualnej (sprzęt sportowy). Ponadto, każdy uczestnik konkursu otrzymał zeszyty z nadrukiem na okładce promującej zbiórkę surowców wtórnych. W sumie rozdano uczniom 8 000 sztuk zeszytów.

Konkurs plastyczny „Mówię nie! – przemocy wobec zwierząt”.

Uczestnikami konkursu byli gimnazjaliści oraz uczniowie ze szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu kieleckiego. Celem konkursu było ukazanie problemu zwierząt domowych i wolno żyjących (bezdomność, akty okrucieństwa). Konkurs miał wzbudzić u młodzieży poczucie odpowiedzialności za los zwierząt i zachęcić do działania na rzecz ich obrony. Uczniowie poruszali takie zagadnienia jak opieka nad zwierzętami, problem bezdomności i jego przyczyny, czy prawne możliwości podejmowania działań w przypadku bycia świadkiem znęcania się nad zwierzętami.

Na konkurs ogółem wpłynęło 59 prac z 11 placówek oświatowych. Na wielu pracach przedstawiających problemy zwierząt domowych i wolno żyjących, umieszczone zostały komentarze jak dbać o zwierzęta oraz hasła nawołujące do przestrzegania praw zwierząt i ich poszanowania np.: „*Nie porzucaj! Nie zabijaj!*”, „*Stop przemocy wobec zwierząt*”, „*Krzywdy zwierząt nie zasłonisz*”, „*Bądźmy aniołami, zamiast tyranami*”, „*Nie kupuj nas w prezencie*” czy „*Nie traktuj nas jak zabawki*”. Prace laureatów zostały wyeksponowane w siedzibie Starostwa. Laureaci konkursu otrzymali okolicznościowe dyplomy oraz sprzęt sportowy.

Całkowity koszt Programu wyniósł **27 821,94 zł**. Na realizację Programu otrzymano dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w wysokości 18 398,65 zł, pozostałe koszty w kwocie 9 423,29 zł zostały pokryte z budżetu powiatu.

Bieżąca edycja Programu obok tematów dotyczących gospodarowania odpadami (szkoły podstawowe), poruszy zagadnienia związane z ochroną wody (przedszkola, szkoły podstawowe klasy I-III) oraz zastosowaniem rozwiązań ekologicznych na wsi (gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne).

2. Lokalizacja i beneficjenci projektu

Projekt skierowany zostanie do placówek oświatowych zlokalizowanych na terenie powiatu kieleckiego. Uczestnikami Programu będą przedszkolaki oraz uczniowie szkół wszystkich szczebli.

Informacja o konkursach zostanie przekazana do placówek oświatowych za pośrednictwem Burmistrzów Miast i Gmin oraz Wójtów Gmin powiatu kieleckiego, umieszczona na stronie internetowej www.powiat.kielce.pl w zakładce „Konkursy ekologiczne” jak również w miesięczniku wydawanym przez tut. Starostwo. Do szkół ponadgimnazjalnych, regulamin konkursu zostanie wysłany bezpośrednio. Planowany koszt bieżącej edycji Programu wyniesie około 29 300,00 zł.

3. Cele projektu

Podstawowym celem Programu edukacji ekologicznej, jest dalsze podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu kieleckiego, zgodnie z prawem polskim, dyrektywami unijnymi oraz aktami prawa miejscowego.

Program realizowany jest w oparciu o wytyczne „Programu ochrony środowiska dla powiatu kieleckiego - aktualizacja na lata 2012 – 2015 w perspektywie do roku 2019”, uchwalonego przez Radę Powiatu w Kielcach - uchwała Nr VII/79/11 z dnia 24 października 2011 roku.

Założeniem Programu jest wychowanie młode pokolenia w duchu poszanowania dla środowiska, odpowiedzialności za obecną i przyszłą jakość przyrodniczą oraz zachęcenie do świadomego działania na rzecz jego ochrony. Formułując cele Programu, wzięto także pod uwagę możliwość edukowania starszego pokolenia za pośrednictwem dzieci i młodzieży.

Najmłodsi mieszkańcy powiatu kieleckiego w bieżącej edycji Programu będą wykonywać pracę plastyczną (plakat, forma przestrzenna) dotyczącą ochrony wody. Chcemy pokazać dzieciom czynniki powodujące jej zanieczyszczenie, skutki jakie to niesie dla środowiska oraz pokazać możliwości oszczędzania wody w życiu codziennym.

Uczniowie ze szkół podstawowych (klasy I – VI) tradycyjnie będą zbierać odpady pochodzenia komunalnego tj. papier i butelki typu PET, natomiast uczniowie ze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych wykonają pracę promującą wieś ekologiczną. Polska wieś ze swoim krajobrazem wciąż zachowuje ogromne bogactwo przyrodnicze i kulturowe, dlatego warto ją chronić i pozostawić dla potomnych. Chcemy, aby młodzież w swoich pracach ukazała nam wieś „zieloną”, ale rozwijającą się z duchem czasu, w zgodzie z naturą.

Celami programu są:

1. kontynuacja działań polegających na wyeliminowaniu postaw sprzecznych z zasadami ochrony środowiska,
2. dalsze poszerzenie wiedzy o elementach środowiska naturalnego,
3. dalsze kształtowanie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska przyrodniczego i troski o najbliższe otoczenie,
4. dalsze promowanie i rozwijanie nawyku segregacji odpadów i możliwość ich powtórnego wykorzystania,
5. wykazywanie korzyści płynących ze zbiórki surowców wtórnych.
6. wyrabianie nawyku oszczędzania wody,
7. dbałość o czystość wód naturalnych,
8. rozwijanie świadomej aktywności na rzecz ochrony bogactwa przyrodniczego i kulturowego w miejscu zamieszkania,
9. przybliżenie zagadnień związanych z zastosowaniem infrastruktury chroniącej środowisko i odnawialnych źródeł energii w miejscu zamieszkania.

4. Metody realizacji Programu

Akcja edukacyjna przeprowadzona zostanie w oparciu o:

- a) konkursy plastyczne,
- b) zbiórkę surowców wtórnych,
- c) pogadanki, apele, lekcje tematyczne,
- d) zeszyty z nadrukiem ekologicznym na okładce zachęcającym dzieci do selektywnej zbiórki odpadów,
- e) informacje kierowane do jednostek samorządu terytorialnego, szkół, przedszkoli.

Informacja o IX edycji Programu edukacji ekologicznej dla powiatu kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie” w roku szkolnym 2012/2013, rozesłana zostanie za pośrednictwem gmin do wszystkich placówek oświatowych, natomiast do szkół ponadgimnazjalnych - bezpośrednio. Informacja o Programie ukaże się również na stronie internetowej starostwa: www.powiat.kielce.pl oraz w prasie lokalnej.

Potwierdzeniem przystąpienia do Programu będzie zgłoszenie, w którym konkursie/konkursach dana placówka deklaruje chęć uczestnictwa.

Zgłoszenia po podpisaniu przez opiekuna, nauczyciela lub dyrektora przedszkola/szkoły i oznakowaniu pieczęcią przedszkola/szkoły, będą przesyłane na adres Starostwa Powiatowego w Kielcach, Al. IX Wieków Kielc 3, 25-532 Kielce, faxem na numer (41) 344-28-25, przyjmowane osobiście w pokojach 232, 212b i 211b lub nadsyłane elektronicznie na adres e-mail: skalska.d@powiat.kielce.pl, kumor.m@powiat.kielce.pl

Program realizowany będzie poprzez różne formy konkursów, spotkania, apele, lekcje tematyczne, zgodnie z zasadami zapisanymi w regulaminach poszczególnych konkursów.

Obsługę Programu w roku szkolnym 2012/2013 tak jak w latach ubiegłych prowadzi Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Kielcach - Referat ds. Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Powiat zabezpiecza nagrody dla laureatów poszczególnych konkursów, które przyznawane będą na zasadach w nich określonych. Ponadto, wszystkie dzieci uczestniczące w konkursie dot. selektywnej zbiórki odpadów otrzymają zeszyty, a 10 najlepszych „zbieraczy” nagrody indywidualne w postaci sprzętu sportowego. Organizator będzie współpracował ze środkami masowego przekazu, informując o prowadzonych akcjach, efektach działań, finałach konkursów itp.

5. Harmonogram programu

Program realizowany będzie według harmonogramów wynikających z poszczególnych załączonych konkursów.

6. Finansowanie

Program, którego koszty realizacji wyniosą ok. 28 800,00 zł finansowany będzie ze środków budżetu powiatu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.

7. Załączniki

Załączniki do Programu edukacji ekologicznej dla powiatu kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie” w roku szkolnym 2012/2013 stanowi zbiór trzech konkursów.

8. Uwagi ogólne

1. We wszelkich sprawach związanych z realizacją Programu edukacyjnego należy kontaktować się niżej wskazanymi osobami:
 - Dorota Skalska - Starostwo Powiatowe w Kielcach, Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska, Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce, tel. (041) 342-15-01, adres e-mail: skalska.d@powiat.kielce.pl
 - Magdalena Kumor - Starostwo Powiatowe w Kielcach, Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska, Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce, tel. (041) 342-12-67, adres e-mail: kumor.m@powiat.kielce.pl
2. Wszystkie zgłaszane do Programu prace dzieci i młodzieży muszą być szczegółowo i czytelnie opisane (nazwa placówki, klasa, imię i nazwisko dziecka lub dzieci, imię i nazwisko opiekuna lub opiekunów, telefon, e-mail).

**Program edukacyjny wraz
z projektami konkursów opracowały:**

Dorota Skalska
Magdalena Kumor